
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

   

   

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

 

05.04.2024  № 133 

с. Солонешное 

 

 
Об утверждении объемов и перечня 

видов общественных работ, организуемых в 

Солонешенском районе в 2024 году  

 

 

 

В соответствии со статьей 24 Закона Российской Федерации от 19 апреля 

1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», пунктом 

8 Положения об организации общественных работ, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 1997 года № 

875, на основании Положения об управлении Алтайского края по труду и 

занятости населения, утвержденного указом Губернатора Алтайского края от 

11.12. 2018 № 200,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить: 

виды общественных работ, организуемых в Солонешенском районе в 2024 

году (приложение 1);  

численность участников общественных работ в разрезе организаций 

(работодателей) Солонешенского района (приложение 2). 

2. Рекомендовать ЦЗН по Солонешенскому району КГКУ «Управление 

социальной защиты населения по г. Белокурихе и Солонешенскому району» 

(Метла О.П.) информировать население и работодателей о планируемых 

мероприятиях по организации общественных работ в районе. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Солонешенского района от 26.06.2023 № 234 «Об утверждении объемов и 

перечня видов общественных работ, организуемых в Солонешенском районе в 

2023 году». 

4. Разместить настоящее постановление в сборнике муниципальных 

нормативных правовых актов Солонешенского района Алтайского края и 

разместить на официальном сайте Администрации района в сети Интернет. 

 



 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации района С.В. Осетрову. 
 

 

И.о. главы Администрации района                                                          А.В. Сысоев                                                                         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Заместитель главы по социальным вопросам            С.В. Осетрова 

Администрации района  

«__» ___________2024 

 

 

Начальник юридического отдела  

Администрации района       Н. В. Виноградова 

«__» ___________2024 

 

 
Для рассылки: 

 ЦЗН по Солонешенскому району-  1 экз.; 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Осетрова Светлана Викторовна 

8 (38594) 22432 

  



 

 

Приложение № 1  
к постановлению 
Администрации Солонешенского 

района Алтайского края 
                                                                         от 05.04.2024 № 133 

 
ВИДЫ 

общественных работ, организуемых в Солонешенском районе  
в 2024 году 

 
Виды оплачиваемых общественных работ: 

благоустройство и озеленение территорий; 

выездная розничная торговля товарами первой необходимости в сельской 

местности; 

доставка документов; 

обрезка деревьев, вырубка и уборка поросли; 

озеленение территорий; 

осуществление грузовых перевозок; 

оформление и учет документов; 

очистка лесных делянок от порубочных остатков; 

очистка от мусора лесопарковых, прибрежных зон, водоемов, общественных 

мест, вывоз мусора; 

очистка от снега и льда улиц, дорог, тротуаров, остановок общественного 

транспорта, павильонов, площадок отдыха, крыш и т.п.; 

погрузочно-разгрузочные работы; 

подсобные, ремонтные работы; 

подсобные, вспомогательные работы при строительстве и ремонте жилья, 

объектов социально-культурного назначения; 

подсобные, вспомогательные работы при строительстве и ремонте 

автомобильных дорог; 

подсобные, вспомогательные работы при ремонте зданий, производственных и 

служебных помещений; 

подсобные, вспомогательные работы, связанные с обеспечением 

теплоснабжения в течение отопительного сезона; 

подсобные, вспомогательные работы, связанные с подготовкой жилого фонда к 

отопительному сезону; 

помощь в организации и содержании архивов и библиотек;  

помощь в организации учебного процесса в общеобразовательных 

организациях; 

помощь в организации занятости несовершеннолетних на детских площадках, 

в оздоровительных и школьных лагерях и т. п.; 

помощь при проведении весенне-полевых и уборочных работ; 

покос травы; 

посадка и выращивание саженцев деревьев и кустарников; 

приведение в порядок памятников, мемориалов, воинских захоронений, 

братских могил, кладбищ, памятных мест, мест захоронения участников боевых 

действий, специальной военной операции; 

производство отделочных работ (малярных, штукатурных, столярных, 



 

 

плотничных); 

работа по оказанию помощи ветеранам, инвалидам боевых действий членам 

семей погибших ветеранов боевых действий, участникам специальной военной 

операции и членам их семей; престарелым, инвалидам; 

работа, связанная с выращиванием и заготовкой овощей, плодов, цветов, 

саженцев плодово-ягодных культур; 

работа, связанная с выращиванием и уборкой зерновых, технических и прочих 

культур; 

работа, связанная с изготовлением и реализацией продукции общественного 

питания, организацией ее потребления; 

работа, связанная с обеспечением деятельности организаций отдыха и 

оздоровления детей во время каникул (обеспечение питания, проживания детей, 

уборка помещений и территорий, охрана и др.); 

работа, связанная с охранной деятельностью; 

работа, связанная с охраной и восстановлением лесов;  

работа, связанная с подготовкой к севу и посевными работами; 

работа, связанная с развитием лесопаркового хозяйства, зон отдыха и туризма; 

работа, связанная с разведением, содержанием сельскохозяйственных 

животных и уходом за ними; 

работа, связанная с ремонтом тепловых сетей; 

работа, связанная с ремонтом автотранспортных средств; 

работа, связанная с ремонтом оборудования котельных; 

работа, связанная с ремонтом животноводческих и складских помещений; 

работа, связанная с ремонтом сельскохозяйственной техники; 

строительство новогодних и детских городков; 

уборка помещений; 

уборка территорий; 

упаковка и фасовка готовой продукции; 

участие в подомовых обходах, составлении хозяйственных книг в сельских 

администрациях; 

участие в подготовке и проведении мероприятий, связанных с призывом на 

военную службу; 

учетные работы. 
 
 
 

  



 

 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации Солонешенского 

района Алтайского края 

от 05.04.2024 № 133 

 

Объемы общественных работ, организуемых в Солонешенском районе 

в 2024 году 

 
№ 

п/п 

Наименование организации Численность 

участников 

1 Комитет по культуре 

 

2 

3 ИП"КФХ Макаров В.С." 

 

3 

5 ИП "Макарова Г.Т." 

 

1 

6 МБДОУ детский сад «Орленок» 

 

1 

И

того 

 7 

 

 

 
 

 


